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Paris und kein Ende in Sicht

Weltwirtschaftskrise

El Niño + BRICS

1. und 2. Ölpreiskrise
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Temperaturabweichungen 2015-2018
2015 2016

2017 2018
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Temperaturabweichungen 2015-2018
2015 2016

2017 2018

2014: wärmstes Jahr
2015: wärmstes Jahr
2016: wärmstes Jahr
2017: drittwärmstes Jahr
2018: viertwärmstes Jahr / 

wärmstes in der BRD
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Klimaänderungen in Unterfranken
II

Abweichungen der Jahresmitteltemperatur von der Referenzperiode 1961-1990

Messzeitraum 1881-2017
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Witterung 2018/2019 im Raum WürzburgII

Monat Temperaturabweichung
von der Referenzperiode
1961-1990

Niederschlag im Verhält-
nis zur Referenzperiode 
1961-1990

Januar 2018 +5,3°C 135 %
Februar 2018 -2,9°C 26 %
März 2018 -0,9°C 102 %
April 2018 +5,2°C 73 %
Mai 2018 +3,9°C 88 %
Juni 2018 +3,1°C 38 %
Juli 2018 +3,9°C 50 %
August 2018 +4,0°C 39 %
September 2018 +2,1°C 57 %
Oktober 2018 +2,3°C 21 %
November 2018 +1,7°C 23 %
Dezember 2018 +3,2°C 154 %
Januar 2019 +1,4°C 89 %
Februar 2019 +3,0°C 25 %
März 2019 +3,0°C 99 %
April 2019 +2,5°C 59 %
Mai 2019 -1,4°C 72 %
Juni 2019 +4,2°C 67 %
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Hitzewellen im Maintal
> 25°C < -7°C

> 40 mm/d

II
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Tropennächte in Unterfranken
II

KMU-Workshop 04.06.2018 8

8

Anzahl Tropennächte (Tmin > 20°C) pro Jahr

1961-1990 2061-2090 (RCP4.5) 2061-2090 (RCP8.5)
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Spätfröste in Bayern

Blütebeginn könnte sich um bis zu 25 Tage verfrühen  Spätfrostgefahr

III

Dank an K. Ziegler

hier: Forsythie
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Weinbau in Unterfranken
III

KMU-Workshop 04.06.2018 10

Huglin-Index
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Weinbau in Unterfranken
III

KMU-Workshop 04.06.2018 11

2061-2090

Huglin-Index
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Waldumbau im Steigerwald
III

KMU-Workshop 04.06.2018 12

heutige Analogklimate
für das zukünftige
Standortklima im Steigerwald

2041-2070

2071-2100
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Messstandorte in WürzburgIV
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Stadtklima Würzburg
IV
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5,4°C kühler

Hitzetag 
30.07.2018
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Städtische Wärmeinsel 2018
IV
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Unterschied Marktplatz-LGS
(täglicher Maximalwert)
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IV

(täglicher Maximalwert)
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Temperaturunterschiede zum Marktplatz am 26.06.

Ludwigkai

Frauenlan
d
LGS

Tmax am Marktplatz: 37,4°C
Tmin am Marktplatz: 23,7°C
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IV

(täglicher Maximalwert)

-8

-7

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

06:00
29.06

09:00
29.06

12:00
29.06

15:00
29.06

18:00
29.06

21:00
29.06

00:00
29.06

03:00
30.06

06:00
30.06

Te
m

pe
ra

tu
rd

iff
er

en
z 

zu
m

 M
ar

kt
 in

 °
C

Messtag/ -uhrzeit

Temperaturunterschiede zum Marktplatz am 29.06.

Ludwigkai
Frauenland
LGS
Gerbrunn

Tmax am Marktplatz: 36,8°C
Tmin am Marktplatz: 24,0°C
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit !
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